Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra školní a sociální pedagogiky

**Spolupráce školy s rodinou se zaměřením na
waldorfskou pedagogiku**

Vedoucí bakalářské práce:

PhDr. Jiřina Pávková

Autor:

Jitka Zemánková

III. ročník, Vychovatelství

kombinované studium

**2009**

## ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:

Spolupráce rodiny a školy se zaměřením na waldorfskou pedagogiku

Anotace:

Bakalářská práce je zaměřena na spolupráci rodiny a školy.

Obsahem bakalářské práce je charakteristika waldorfské pedagogiky a její některé zvláštnosti.

Teoretická část pojednává o zakladateli waldorfské pedagogiky Rudolfu Steinerovi, přibližuje historii vzniku této pedagogiky a charakterizuje její základní rysy.

Praktická část je založena na popisu forem spolupráce, na malém vzorku mapuje úroveň spolupráce rodičů běžných základních škol a rodičů škol waldorfských.

Klíčová slova:

formy spolupráce, spolupráce rodičů, spolupráce pedagogů, waldorfská škola

The Annotation:

The bachelor essay is focused on family and school cooperation. The topic of the work is the characterisation of the Waldorf education and some of its specifics. The theoretical part is about the founder of Waldorf pedagogy Rudolf Steiner, it describes a history of the formation of this type of education and it defines its main features. The practical part is based on a description of forms of the cooperation and it analyzes a level of the cooperation between parents and regular grade schools in comparison to Waldorf schools.

Key words:

forms of cooperation, parent's cooperation, educator's cooperation, Waldorf school

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Konětopech dne 30.března 2009

.....

vlastnoruční podpis

Děkuji PhDr. Jiřině Pávkové za cenné rady, připomínky a náměty, které mi poskytla při zpracování této bakalářské práce.

# **OBSAH**

str.
Úvod..... 1
<b>TEORETICKÁ ČÁST</b>
<b>1 Waldorfská škola.....</b> <b>3</b>
1.1 Myšlenkový tvůrce waldorfské pedagogiky..... 4
1.2 Filosofický základ waldorfské pedagogiky- antroposofie..... 7
1.3 Steinerův pohled na člověka /lidské tělo/..... 9
1.4 Historie waldorfských škol ve světě i u nás..... 10
1.5 Základní rysy waldorfské pedagogiky..... 12
<b>2 Waldorfská škola Příbram.....</b> <b>13</b>
2.1 Historie školy..... 13
2.2 Současnost školy..... 14
2.3 Rámcový vzdělávací program..... 15
2.4 Charakteristika školního vzdělávacího programu..... 17
2.5 Družina..... 18
2.6 Zájmové útvary..... 22
<b>3 Formy výchovy – rodinná výchova.....</b> <b>23</b>
<b>4 Spolupráce.....</b> <b>27</b>
4.1 Dítě, rodič, pedagog..... 28
4.2 Formy spolupráce..... 30
4.3 Waldorfská škola a spolupráce s rodinou..... 32
4.4 Spolupráce školní družiny s rodiči..... 36
<b>5 Shrnutí teoretické části.....</b> <b>38</b>

## **Praktická část**

<b>6 Cíle, hypotézy a metody práce.....</b> <b>39</b>
<b>7 Zpracování průzkumného materiálu.....</b> <b>42</b>
7.1 Vyhodnocení dotazníků pro rodiče..... 42
7.2 Vyhodnocení dotazníků pro pedagogy..... 48
<b>8 Shrnutí praktické části.....</b> <b>55</b>
8.1 Rodiče..... 55
8.2 Pedagogové..... 57
<b>9 Potvrzení hypotéz.....</b> <b>59</b>
<b>10 Závěr.....</b> <b>60</b>
<b>11 Seznam použité literatury.....</b> <b>61</b>
<b>12 Přílohy.....</b> <b>63</b>

## ÚVOD

Dětství patří k nejvýznamnějším obdobím lidského vývoje, poznamenává charakter člověka a jeho chování. Od kvality dětství se později odvíjí kvalita života v dospělosti. Cestou k dosažení této kvality je výchova – v rodině, ve škole.

Každý rodič by rád pro své dítě to nejlepší. To samozřejmě nevyjímá ani vzdělání. Do roku 1989 bylo rozhodování o volbě vzdělání jednoduché, protože školství bylo minimálně rozrůzněné. V dnešní době však již mají rodiče velkou možnost výběru mnoha mateřských i základních škol, které pracují na základě různých principů a vzdělávacích programů. Při výběru takové školy si však rodič musí ujasnit, co očekává, jakou péči pro své dítě vyžaduje.

V mé čtrnáctileté praxi na Waldorfské škole v Příbrami bylo mnoho témat, kterými jsem se zabývala.

O spolupráci rodičů se školou a pedagogy jsem přemýšlela nejvíce.

Ráda bych zdůraznila, že podle mého přesvědčení je spolupráce pedagogů a rodičů nezbytná, neměla by chybět. Škola a rodina patří mezi základní instituce, které mají nenahraditelný vliv na výchovu a rozvoj osobnosti jedince. Je proto nezbytně nutné, aby spolu tyto dva subjekty spolupracovaly a aby tato spolupráce byla efektivní.

Každý z nás pochází z určité rodiny, vyrůstá v prostředí, které významně ovlivňuje náš další život. Velice záleží na přístupu rodičů, na jejich výchovných prostředcích a postupech. Nejúčinnějším prostředkem je metoda názorného příkladu, kdy děti velice často své rodiče napodobují. Mnozí z nás si říkají, že nikdy nebudou opakovat slova, gesta nebo postoje svých rodičů, ale přiznejme si, že si častokrát uvědomíme, že své rodiče nezapřeme.

Téma spolupráce rodičů a školy jsem si vybrala z následujících důvodů: pracuji na škole, která má k rodinám dětí velmi blízko. Waldorfská škola musí spolupracovat s rodiči jednotlivých žáků. A rodič musí spolupracovat se školou, kde se jeho potomek vzdělává. Teprve potom dostává výchova ucelenou podobu.

Vzhledem k tomu, že v současné době již pracuji ve školství, mám možnost se setkat s některými negativními jevy, které jsou důsledkem nefunkční rodiny. Výchova dětí je výsledkem naší práce, ať už kvalitní či nekvalitní. Mnohokrát jsem si při řešení výchovných či prospěchových problémů uvědomila, že mnohé z problémů jsou zapříčiněny právě nefungující rodinou a neochotou rodičů spolupracovat se školou či s institucemi, které se zabývají právě otázkou prevence či pomoci v obtížných situacích.

Předkládaná práce na malém vzorku mapuje úroveň a náplň spolupráce rodičů waldorfské školy.

## **Teoretická část**

### **1 Waldorfská škola**

Tento typ školy a druh vzdělávání existuje 90 let ve světě, který se v tomto období, v těchto 90 letech změnil k nepoznání, ve světě, v němž se změnil snad všechny předpoklady pro každou pedagogiku, pro každý školský model: změnil se charakter společnosti, změnil se společenské poměry, životní styl a svět povolání a profesních zaměření, životní prostředí a řada dalších okolností. Tento školský model však nejen přežil, ale dokonce se ve světě dynamicky rozvíjí. V roce 1955 (tedy 39 let od svého založení) existovalo ve světě jen asi 40 těchto škol, za dalších dvacet let, škol existovalo již 100, po dalších pěti letech, v roce, 1980, už 200, v roce 1990 jich bylo více než dvakrát tolik – 500 a dnes jich je v 57 zemích světa asi 900.

Řada principů, které jsou od počátku součástí koncepce waldorfských škol, se postupem doby začala objevovat a uskutečňovat i v ostatních typech škol a staly se teprve později, někdy i po desetiletích, velmi aktuální.

Školní vzdělávání chápou waldorfské školy jako vývojovou pomoc, jako podporu vývoje. Waldorfská škola se zaměřuje na to, co se ve kterém období v dětech rozvíjí a co je nutné v nich podpořit. Chceme-li rozvíjet celého člověka, nesmíme nic opomenout. Z toho vyplývá první důsledek pro školu: vzdělávací nabídkou školy musí být rozvíjeny vždy všechny duševní i tělesné kvality, myšlení, cit i vůle – hlava, srdce, ruce i nohy.


[…]


Pedagogové obou typů škol si představují pod pojmem spolupráce především vzájemnou pomoc a pochopení. Učitelé KZŠ pod spoluprací vidí zejména společné akce školy, komunikaci a zapojení rodičů do života školy. Učitelé WŠ naopak uvádějí důležitost společné výchovy dítěte. Jedině tak se dítě může harmonicky rozvíjet.

Pedagogové z obou typů škol jednoznačně pocítují spolupráci jako nezbytnou a potřebnou. Na prvním místě uvádějí jednotné působení na dítě jak ze strany rodiny, tak i školy, je dobré mít společný zájem - dítě.

Formy spolupráce jsou na obou typech škol velice podobné, převažují společné akce - besídky, slavnosti, výlety, jarmarky. Speciální formou u WŠ, kterou pedagogové uvádějí v dotaznících, jsou návštěvy v rodině a pravidelné rozhovory o dítěti.

10 pedagogů z KZŠ a 3 z WŠ uvedlo, že se jim spolupráce s rodiči nezdá dostačující. Někteří z pedagogů z KZŠ uváděli, že rodiče nemají velký zájem spolupracovat. Ostatní ji vidí naopak výbornou.

Všichni pedagogové z obou typů škol se jednoznačně shodli na tom, že jejich spolupráce s rodiči má vliv na rozvoj dítěte a na to, jak se dítě ve škole cítí. Hlavní vliv vidí v tom, že má dítě ve škole pocit jistoty a bezpečí. Oba typy učitelů se shodují v důležitosti jednotné, sladěné výchovy. Důležitá je znalost prostředí (ze strany rodičů), kde se dítě větší část roku pohybuje.

13% pedagogů z KZŠ pracovalo i na jiném typu školy, nešlo přímo o typ školy, jednalo se o školy na menších vesnicích. Rozdílnost vidí zejména v možnosti uplatnění vlastních nápadů a v celkové pracovní atmosféře, rodiny dětí měly ke škole bližší vztah. Zhruba 20% pedagogů WŠ pracovalo na jiném typu školy. Rozdílnost vidí v přístupu k dětem, v potlačování individuality a v pasivní roli rodičů. To může být také z důvodu, že polovina z nich pracovalo v jiném typu školy za totalitního režimu, kdy byl pohled na výchovu a vzdělávání dětí zcela jiný než v dnešní době. Bylo zde uváděno, že daný pedagog nemohl použít nové pracovní postupy.

Z dotazníkového průzkumu jasně vyplývá, že pedagogové obou typů škol vidí spolupráci s rodiči jako nezbytnou a potřebnou pro harmonický rozvoj dítěte. Formy spolupráce jsou velice podobné až na malé výjimky (návštěvy rodin a rozhovory a dítěti ve WŠ). Dotazovaní pedagogové se snaží spolupráci rozvíjet a nabízet rodičům spoustu aktivit.

## **9 Potvrzení hypotéz**

1. Předpokládám, že výběr konkrétního kurikula ovlivňuje kvalitu spolupráce mezi rodiči a školou.

Průzkum potvrdil, že rodiče i pedagogové chtějí navzájem spolupracovat. Prioritní je pro obě strany harmonický rozvoj dítěte. Rodiče chápou pojem spolupráce rodiny a školy rozdílně.

Cílený výběr školy ovlivňuje kvalitu spolupráce mezi rodiči a školou, jak vyplývá z dotazníkového průzkumu.

2. Předpokládám, že filosofie waldorfské pedagogiky má vliv na spolupráci školy a pedagogů.

Rodiče i pedagogové z waldorfských škol vidí jako nutnost jednotné působení na dítě, na jeho rozvoj. Spolupráce je pro ně samozřejmostí a jednoznačně přínosem. Filosofické pozadí waldorfské pedagogiky je pro ně velmi důležité a má vliv na jejich vzájemnou spolupráci.

## **10 Závěr**

V teoretické části bakalářské práce byla rozebrána charakteristika systému waldorfských škol.

Byly zde popsány tradiční i netradiční formy spolupráce mezi rodiči a školou, byly představeny konkrétní formy spolupráce na Waldorfské škole Příbram.

V praktické části bakalářské práce byly v úvodu stanoveny cíle, hypotézy a metody. Hlavním zkoumaným prvkem byla spolupráce ze strany rodičů a strany pedagogů dvou typů škol, zejména její formy a kvalita. Průzkum byl prováděn pomocí dotazníkové metody.

Rodiče z klasických základních škol považují základní školu hlavně za místo pro získávání vědomostí, rodiče waldorfských škol chápou školu jako výchovně - vzdělávací instituci, berou školu jako součást rodinného života.

Některým pedagogům z klasických základních škol chybí otevřenost rodičů, některým rodičům z klasických základních škol chybí pocit partnerství při setkání s pedagogem. Jde jen o nalezení vzájemné souhry, cíl je jasný – dítě.

Spolupráce rodičů a pedagogů je pro harmonický rozvoj dítěte velmi důležitá, zdá se býti nezbytná. Rodiče projevují o spolupráci s pedagogy zájem a naopak současná škola nabízí spoustu aktivit vhodných pro spolupráci. Rodiče se účastní společných akcí, chodí na rodičovská setkání a informují se na výchovu dítěte.

Nalézt soulad ve spolupráci rodičů a pedagogů je velice obtížné, ale také jednou z nejdůležitějších stránek pedagogovy profese. Pokud bude stejná vstřícnost z obou stran, spolupráce bude o to snazší. Hlavním cílem spolupráce rodičů a pedagogů je vždy uspokojení potřeb dítěte. Dítě je ve výchovném procesu to nejdůležitější. Měli bychom to mít stále na mysli.
