UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY
**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Autor práce

Jitka Zemánková

Název práce

Spolupráce školy s rodinou se zaměřením na waldorfskou pedagogiku

Vedoucí práce

PhDr. Jiřina Pávková

| | Kritérium hodnocení | Hodnocení<br>1 – 10 bodů *) |
|-----|--|-----------------------------|
| 1. | <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). | 4 |
| 2. | <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). | 6 |
| 3. | <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). | 5 |
| 4. | <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). | 5 |
| 5. | <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). | 5 |
| 6. | <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). | 4 |
| 7. | <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). | 5 |
| 8. | <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). | 8 |
| 9. | <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). | 8 |
| 10. | <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). | 6 |

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Autorka ve své první (nepřesně formulované) hypotéze předpokládá, že výběr konkrétního kurikula ovlivňuje kvalitu spolupráce mezi rodiči a školou. V dotazníku však není kurikulum zmiňováno. Porovnal(a) autorka kurikula Waldorfských škol a dvou „jiných“ základních škol ? Ze závěrů vyplývá, že formy spolupráce mezi školou a rodiči všech sledovaných škol jsou velmi podobné. V čem vidí autorka specifiku této spolupráce na waldorfských školách?

Poznámky

Celkové hodnocení \*\*)

Práci doporučuji k obhajobě

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 8.5.06

*J. Pávková*